Отдел образования

администрации муниципального образования

«Асекеевский район» Оренбургской области

 Номер документа Дата составления

 ПРИКАЗ 268 19.12.2022

О порядке работы общеобразовательных организаций (школ) района

в условиях низкой температуры воздуха

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 9, п. 1 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности

жизнедеятельности обучающихся в зимний период, руководствуясь действующим

Положением об отделе образования администрации Асекеевского района, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующий порядок работы общеобразовательных организаций (школ)

района в условиях низкой температуры воздуха:

1.1. Несмотря на изменение погодных условий, связанных с сильными морозами,

учебный процесс в общеобразовательных организациях осуществляется в штатном режиме.

1.2.  При понижении температуры воздуха родители (законные представители) могут

не направлять в  общеобразовательные организации:

- минус 25 градусов и ниже – обучающихся 1-4 классов;

- минус 28 градусов и ниже – обучающихся 1-8 классов;

- минус 30 градусов и ниже – обучающихся 1-11 классов.

1.3. Родители (законные представители)  обучающихся вправе самостоятельно

принимать решение о посещении школы их ребенком и под свою ответственность, сообщив

об этом классному руководителю или в администрации школы по телефону.

1.4. Родителям (законным представителям) в случае принятия решения о посещении

образовательной организации в дни с неблагополучными погодными условиями необходимо

обеспечить сопровождение учащихся начальных классов в школу и обратно домой.

При принятии решения о непосещении образовательной организации родителям

(законным представителям) необходимо учитывать сопутствующие факторы (направление и

силу ветра, расстояние от места жительства до образовательной организации, переносимость

ребёнком пониженных температур и т.п.).

1.5. Уроки, пропущенные обучающимися из-за погодных условий не засчитываются

пропусками по неуважительной причине.

1.7. Требования каких-либо оправдательных документов с детей и родителей о

непосещении общеобразовательных организаций в период резкого понижения температуры

неправомерно.

1.8. Педагогам общеобразовательных организаций необходимо предоставить

обучающимся их родителям (законным представителям) возможности электронного

обучения с применением дистанционных образовательных технологий,  получение

консультаций и рекомендаций по возможному изучению учебного материала

самостоятельно,  в том числе по электронной почте или по телефону.

 1.9. Организация занятий по физической культуре на открытом воздухе в зимний

период должна осуществляться в соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10:

2

Климатическая

зона

Возраст

учащихся

Температура воздуха и скорость ветра, при

которых допускается проведение занятий на

открытом воздухе

Без ветра

При

скорости

ветра до 5

м/сек

При

скорости

ветра 5

м/сек

При скорости

ветра более 10

м/сек

Оренбургская область

(умеренно-

континентальный)

до 12 лет - 9 С - 6 С - 3 С

Занятия не

проводятся

12-13 лет - 12 С - 8 С - 5 С

14-15 лет - 15 С - 12 С - 8 С

16-17 лет - 16 С - 15 С - 10 С

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

 2.1. Принять (обновить) локальные нормативные документы, устанавливающие

порядок отмены очного формата учебных занятий при низкой температуре воздуха,

источник информирования населения о параметрах окружающей среды (телевидение, радио,

сайты и др.), порядок обмена информацией при дистанционном формате реализации

образовательных программ, а также температурную шкалу для отмены занятий в очном

формате.

2.2. Локальные документы разместить на официальном сайте и информационном

стенде общеобразовательной организации.

2.3. В случае отмены учебных занятий в очном формате по причине неблагоприятных

погодных условий организовать электронное обучение с применением дистанционных

образовательных технологий, а для детей, пришедших в школу, – очное обучение.

2.4. Обеспечивать своевременное информирование родителей (законных

представителей) обучающихся об отмене учебных занятий в очном формате, разработку и

выполнение комплекса мер по обеспечению выполнения учебных программ.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя руководителя

отдела образования Брусилова А.В.

Руководитель отдела                                                   Р.М. Гильманова